
Folha n°Folha n°
Processo n ° 053/2021 J

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA N® 053/2021 - PMC. O Secretário 
Municipal de Saúde, Leonardo de Sousa Coelho, CPF n° 
016.397.033-57, no uso de suas atribuições legais, resolve 
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto Aquisição de 
Materiais de Laboratório, de interesse do Fundo Municipal de 
Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 8.666, de 21 de 
junho de 1993. Lei Federal n® 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: 
DISTRIBUIDORA MEDFAR LTDA, CNPJ n® 09.534.688/0001-64. 
REPRESENTANTE LEGAL: LEIDIANE CHAVES DA SILVA, CPF n® 
986.239.231-20. VALOR: R$ 17.406,76 (dezessete mil 
quatrocentos e seis reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.08 -  Fundo
Municipal de Saúde. Fonte de Recurso: 00 -  Recurso Ordinário. 
Projeto/Atividade: 10.302.0041.2.036 -  Manutenção do Hospital 
Municipal. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 -  Material de 
Consumo. Carolina/MA, 22 de setembro de 2021. LEONARDO DE 
SOUSA COELHO, CPF n° 016.397.033-57.



M  DOS MUNICÍPIOSM  6STÍ.0B DD MMWNHAO ISSN 2763-860X

registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o 
órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a 
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem 
aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados;
5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual 
oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador 
deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, 
adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação 
mais vantajosa.
5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e 
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo 
de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.
9.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados 
nesta Ata de Registro de Preços.
9.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi 
lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e 
achada em ordem, vai assinada pelas partdsr*'  .

Cajari (MA), 22 de setembro de 2021. '  ‘c - » *  O S 3/j . A
•j íftifc&AÍwJtf < | J  V

Secretária Municipal de Saúde 
Manusa Chaves Alves da Silva
(Órgão Gerenciador)

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no 
prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa 
aceitável;
5.7.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese 
deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
5.7.3. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido 
de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão

ciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos 
itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do 
órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla 
defesa.

5.9.0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por 
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, 
que prejudique o cumprimento da ata, devidam ente 
comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; o
5.9.2. A pedido do fornecedor.

8. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer 
órgão ou entidade da Administração, ou de outro município que 
não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à 
CPL e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições 
contidas no Decreto na. 7.892/2013.
;| A  Os órgãos e entidades que não participaram do registro de 
p vós, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 
preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão.
8.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de 
preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela 
aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e futuras 
decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e 
órgãos participantes.
8.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem 
por cento dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 
órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, 
exceder na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada 
item registrado na ata de registro de preços para o órgão 
gerenciador e órgãos participantes, independente do número de 
órgãos não participantes que aderirem.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos 
para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da

J C VELOSO
Josimar Cutrim Veloso
(Fornecedor)

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO 
Código identificador: d05be3ba961d47f5dc7533ec498e!6d4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA N » 053/2021 -

PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
DE DISPENSA NB 053/2021 - PMC. O Secretário Municipal de 
Saúde, Leonardo de Sousa Coelho, CPF n° 016.397.033-57, no 
uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de 
Licitação, cujo objeto Aquisição de Materiais de Laboratório, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei 
Federal na 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: 
FUNDO M U N IC IP A L  DE SAÚDE. C O N TRATAD O : 
DISTRIBUIDORA MEDFAR LTDA, CNPJ n2 09.534.688/0001-64. 
REPRESENTANTE LEGAL: LEIDIANE CHAVES DA SILVA, CPF 
nB 986.239.231-20. VALOR: R$ 17.406,76 (dezessete mil 
quatrocentos e seis reais e setenta e seis centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo 
Municipal de Saúde. Fonte de Recurso: 00 - Recurso Ordinário. 
Projeto/Atividade: 10.302.0041.2.036 - Manutenção do Hospital 
Municipal. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. Carolina/MA, 22 de setembro de 2021. LEONARDO 
DE SOUSA COELHO, CPF n° 016.397.033-57.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ 
Código identificador: 5ec0919b3fa65e68a08c69a3f9f07fcc

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

EXTRATO DE DISPENSA E TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 070/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ÓRGÃO IN TE R E SSAD O : S ecre ta r ia  M unicipal de 
Planejamento Estratégico
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.06.115/2021-PME 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N a: 070/2021 
DO OBJETO
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE EPI S PARA USO DAS

a  CERTIFICADO DIGITAL',! ENTE


